教学督导简报
第6期
（总第89期）
督导室（质量控制办）                      2020年12月8日
教学督导工作是教学质量监控体系的一个重要组成部分，是学校加强教学管理和改进教学活动的重要手段。在分管校领导吴校长的直接领导和各教学部门的大力支持配合下，督导室通过听课、教学专项检查、教学秩序巡查等多种方式对我校教学工作的全程进行监督、检查、评价和指导，及时、客观地向校领导、有关职能部门以及教、学双方反馈信息。现就近期工作情况通报如下：
一、教学督导工作
1.督导室制定了并下发了《湖南工程职业技术学院教学检查实施细则》湘工职督字〔2020〕7 号文件。督导室将严格按照该文件要求，加强教学过程管理监控，通过教学检查实现对教学情况的检测、考察，了解、鉴定教学效果及教学目标实现情况，以便采取相应解决措施，不断改进教学管理。
2. 督导室在11月份对八院一部38位专任教师进行了“课程思政”专项听课。本次专项听课人员由校领导、正处级督导、相关处室干部以及二级院（部）的教学副院长（副主任）共9个组22人。督导室对各位领导提交的“课程思政”教学效果评价表进行了分析研讨，并对刘静等24位表现优秀的教师进行了全校通报表彰，希望被表彰鼓励的教师再接再励，其他教师向他们学习，把“思政”融入每一堂课，为社会培养“既红又专”的人才。
3. 为表彰先进、树立典型，进一步提高学习委员工作积极性，督导室在大二、大三学习委员中进行了2019-2020学年“优秀学习委员”评选，最终评选出了20名“优秀学习委员”。
4. 为认真做好新进教师“传、帮、带”培养工作，不断提高新进教师教学能力和业务水平，督导室于11月18日下发了《关于开展新进教师专项听课活动的通知》。本次听课人员为校督导小组成员，听课对象为学校所有新进教师，听课结束后督导室将在全校范围内对新进教师专项听课情况进行通报，并对评价高的教师进行表彰鼓励。
[bookmark: _GoBack]5.督导室于12月4日组织对二级院（部）进行了期中教学资料抽查，各二级院（部）严格按照督导室下发的《关于开展2020-2021学年第一学期期中教学检查工作的通知》湘工职督字〔2020〕10号文件要求，开展自查自检，教学材料充实完善，教学材料格式统一规范、内容详实，总体效果好。教师在授课计划及教案编制方面情况良好，保证了全校教学秩序的良好运行。
6.根据《湖南工程职业技术学院日常教学巡查制度》，督导室在11月份（第8周—第11周）星期一—星期六每天安排了两位督导员对全院所有教学区域进行了全方位的日常教学巡查，对在巡查中发现的问题及时进行了反馈和解决，确保教学工作顺利进行.11月份共查处一般教学事故1起。
二、内部质量诊断与改进工作
1.组织完成2020年人才培养状态数据采集、上报工作。
2.组织开展2次“内部质量诊改工作推进会”，专业层、课程层、教师层、学生层进行内诊工作专题汇报。
3.组织召开4次“内诊信息平台建设研讨会”，细化各层面智能分析展示需求，针对智能分析、预警设置、画像展示等模块功能进行探讨并进一步优化。
4.完成内诊信息平台与职教云数据对接；完成内诊信息平台“2020年人才培养状态数据”的导入。
5.组织并督促内诊信息平台内各层面诊改工作任务的完成，整体自诊完成率达96.6%。
6.完成“学校内部质量保证体系自我诊断报告”；完成学校内诊“校长汇报PPT”的制作。
7.完成内诊复核材料的整理、核对、挂网，提交“内诊复核申请报告”、“网址与账号密码”至湖南省教科院职成所。
8.学校内部质量保证体系核心制度汇编、成册；学校“十三五”规划体系汇编、成册。